
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Regione Piemonte 
Comune di CERVASCA 

Provincia di Cuneo 
Servizio di Polizia Locale 

Via Roma, 34 -12010 Cervasca 
Telefono 0171684814     Fax 0171684830 

 
 

 
 
ORDINANZA N° 28 DEL 05/09/2025 
 
 
OGGETTO:  REVOCA ORDINANZE DEL SINDACO N°26 DEL 02/09/2025 E N°27 DEL 

04/09/2025 
 

I L S I N D A C O 
 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco N°26 del 02/09/2025 (Pubblicata all’Albo pretorio al 
N.789 in data 02/09/2025 fino al 17/09/2025) con la quale, a seguito della segnalazione di 
ARPA Piemonte - Dipartimento territoriale di Cuneo (Piemonte Sud Ovest), nota prot. 
H10_2025_01130/ARPA (prot. comunale n. 7459 del 02/09/20259) il Sindaco ordinava con 
effetto immediato il divieto assoluto di utilizzo delle acque del fosso irriguo posto lungo Via 
Bisalta e Via del Corno sul confine tra il Comune di Cuneo ed il Comune di Cervasca ai fini 
irrigui e per l’abbeveraggio degli animali, nel tratto che attraversa il territorio comunale presso 
Via Cian e sue derivazioni;  
 
RICHIAMATA la nota di ARPA Piemonte - Dipartimento territoriale di Cuneo (Piemonte Sud 
Ovest), in data 04/09/2025 prot. comunale n.7527 del 04/09/2025 ad aggiornamento di quanto 
comunicato con nota Arpa Prot.7459 del 02/09/2025 nella quale l’Ente richiedeva, a 
prescindere dagli aspetti sanzionatori in corso da parte dell’ARPA stessa, nei confronti del 
responsabile individuato, Omissis, al Sindaco del Comune di Cervasca di adottare una 
Ordinanza urgente nei confronti di detto soggetto al fine di tempestivo ripristino a suo carico 
dello stato dei luoghi nel tratto di bealera interessata; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco N°27 del 04/09/2025 (Pubblicata all’Albo pretorio al 
N.790 in data 04/09/2025 fino al 19/09/2025) con la quale, come da nota di ARPA Piemonte - 
Dipartimento territoriale di Cuneo (Piemonte Sud Ovest), in data 04/09/2025 prot. comunale 
n.7527 del 04/09/2025 ad aggiornamento di quanto comunicato con nota Arpa Prot.7459 del 
02/09/2025 il Sindaco ordinava : 
 

 con effetto immediato, al responsabile individuato, Omissis, il tempestivo ripristino dello 
stato dei luoghi a suo carico mediante bonifica ambientale effettuata da ditta 
specializzata, entro tre giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza, nel tratto di 
fosso irriguo interessato dalla colorazione, al fine di consentire nuovamente la fruizione 
delle acque a scopo irriguo e per l'abbeveraggio degli animali, interdetta tramite 
Ordinanza del Sindaco N° 26 del 02/09/2025 su indicazione dell’ARPA;  

 
 di comunicare al Comune di Cervasca i riferimenti della ditta specializzata incaricata, 

nonché la fine delle operazioni di bonifica onde permettere l’emissione dei 
provvedimenti di competenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Abellonio Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il responsabile, Omissis, in data 04/09/2025 ha inviato la nota prot.comunale 
n.7549 del 05/09/2025 con la quale comunicava l’avvenuto sopralluogo in data 04/09/2025 
della ditta Saced s.r.l., incaricata per la bonifica del fosso irriguo; 
 
ATTESO che il responsabile, Omissis, in data 05/09/2025 ha comunicato con note 
prot.comunale n.7568 e 7569 in data 05/09/2025 la fine dei lavori di bonifica del fosso irriguo 
effettuati dalla ditta Saced s.r.l. assicurando che quest’ultima al più presto fornirà la 
documentazione relativa allo smaltimento del prodotto aspirato; 
 
RILEVATO che sono venute meno le condizioni che hanno comportato l’emissione delle 
Ordinanze del Sindaco N°26 del 02/09/2025 e N°27 del 04/09/2025 e che dunque è possibile 
procedere con provvedimento di revoca delle Ordinanze succitate; 
 
VISTI E RICHIAMATI:  

 - il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934 n.1265;  
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in particolare l’articolo 50;  

  
ORDINA  

 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la revoca 
delle Ordinanze del Sindaco N°26 del 02/09/2025 e N°27 del 04/09/2025; 
 

D I S P O N E 

- che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito internet del Comune di Cervasca ed 
all’Albo Pretorio; 

- che del suo contenuto sia data la più ampia diffusione alla cittadinanza; 
- che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

 Comune di Cuneo  
 Provincia di Cuneo, Servizio Tutela Ambientale; 
 ARPA Piemonte - Dipartimento territoriale di Cuneo (Piemonte Sud Ovest) 
 ASL CN1 
 Comando Stazione Carabinieri di Cuneo; 
 Gruppo Carabinieri Forestale Cuneo; 
 Comando di Polizia Municipale; 
 Consorzio di irrigazione Sinistra Stura – Partecipanza Canale Roero  

 

A V V I S A 
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro sessanta 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure, in via straordinaria, al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni decorrenti dalla predetta data. 
 
 
Cervasca, li 05/09/2025 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
GARNERONE Enzo


